Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Autorizada pelo Decreto Federal nº 94.250 de 22.04.1987

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 68/2014

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -
CONSEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº. 7.176/97,
publicada no D.O.E. de 11 de setembro de 1997, combinada com o artigo 16 do
Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, considerando a
aprovação da Câmara de Graduação na sessão realizada no dia 01 de outubro de
2014, conforme consta nos autos do Processo de Nº 755574,

RESOLVE:

Art. 1º – Homologar, ad referendum da plenária do CONSEPE, a alteração,

quanto aos pré-requisitos, na Matriz Curricular do Curso de Licenciatura em
Física, Campus de Itapetinga, na forma que se segue:

Semestre Disciplina Alteração

II Semestre

Cálculo Diferencial e
Integral I – DEBI 031

Excluir o pré-requisito
Cálculo Vetorial e
Geometria Analítica –
DEBI 026.

II Semestre

Álgebra Linear – DEBI
772

Excluir o pré-requisito
Cálculo Vetorial e
Geometria Analítica –
DEBI 026.

III Semestre
Didática – DEBI 037 Incluir o pré-requisito

Introdução à Filosofia –
DEBI 028.

IV Semestre

Física III – DEBI 779 Excluir o pré-requisito
Física II – DEBI 775;

Incluir o pré-requisito
Física I – DEBI 770.

IV Semestre Física Experimental III –
DEBI 784

Incluir o pré-requisito
Física II – DEBI 775.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Autorizada pelo Decreto Federal nº 94.250 de 22.04.1987

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 68/2014

V Semestre

História da Ciência –
DEBI 785

Excluir os pré-requisitos
Física Experimental I –
DEBI 774 e Física II –
DEBI 775.

V Semestre

Física IV – DEBI 786 Excluir o pré-requisito
Cálculo Diferencial e
Integral II – DEBI 035;

Incluir o pré-requisito
Cálculo Diferencial e
Integral III – DEBI 780.

V Semestre
Cálculo Diferencial e

Integral IV
Excluir o pré-requisito
Física Experimental III –
DEBI 784.

V Semestre

Instrumentação para o
Ensino II – DEBI 788

Excluir o pré-requisito
Didática em Física –
DEBI 781;

Incluir o pré-requisito
Instrumentação para o
Ensino de Física I –
DEBI 783.

V Semestre

Física Experimental IV –
DEBI 790

Incluir os pré-requisitos
Física III – DEBI 779 e
Física Experimental III –
DEBI 784.

VI Semestre

Cálculo Numérico – DEBI
793

Incluir os pré-requisitos
Álgebra Linear – DEBI
772 e Cálculo
Diferencial e Integral III
– DEBI 780.

VI Semestre
Evolução de Física I –

DEBI 794
Excluir o pré-requisito
História da Ciência –
DEBI 785.

VII Semestre

Termodinâmica – DEBI
798

Excluir pré-requisito
Cálculo Diferencial e
Integral II – DEBI 035;

Incluir pré-requisito

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Autorizada pelo Decreto Federal nº 94.250 de 22.04.1987

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 68/2014
Cálculo Diferencial e
Integral III – DEBI 780.

VIII Semestre

Estágio V – DEBI 801 Excluir o pré-requisito
Estágio III – DEBI 795;

Incluir o pré-requisito
Estágio IV – DEBI 797.

Optativas

Físico-Química – DEBI
806

Excluir o pré-requisito
Termodinâmica – DEBI
798;

Incluir o pré-requisito
Estágio III – DEBI 795.

Optativas

Relatividade Restrita –
DEBI 804

Excluir o pré-requisito
Física Moderna I – DEBI
792;

Incluir o pré-requisito
Física III – DEBI 779.

Optativas

Tópicos Avançados de
Física Moderna – DEBI

811

Excluir o pré-requisito
Física Moderna II –
DEBI 800;

Incluir o pré-requisito
Física Moderna I – DEBI
792.

Optativas

Tópicos de Matemática
Aplicada à Física – DEBI

803

Excluir os pré-requisitos
Física IV – DEBI 786 e
Cálculo Diferencial e
Integral IV – DEBI 787;

Incluir os pré-requisitos
Física III – DEBI 779 e
Cálculo Diferencial e
Integral III – DEBI 780.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Autorizada pelo Decreto Federal nº 94.250 de 22.04.1987

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 68/2014

Art. 2º – Ficarão mantidas as aprovações, dos discentes já aprovados, nas

disciplinas em cuja grade houve inclusão de pré-requisito.

Art. 3º – O disposto no artigo anterior não exclui a obrigação dos discentes

de cursarem, com aprovação, os novos pré-requisitos, ressalvados os que neles já
tenham sido aprovados.

Art. 4º – A presente Resolução entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

Vitória da Conquista, 06 de outubro de 2014.

Prof. Paulo Roberto Pinto Santos
Presidente do CONSEPE